
Segunda-feira, 06 DE ABRIL DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32860

PORTARIA Nº. 2.254/2015-CCG, DE 25 DE MARÇO DE 
2015

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/133095,
R E S O L V E:
nomear RUTE VILHENA BRAZÃO para exercer o cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº. 32.855, 
de 26 de março de 2015.

Protocolo 813773

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°2.280 /2015-CCG,
DE 30  DE MARÇO  DE  2015.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo nº 2015/112820-PG, de 17 de 
março do corrente ano.
R E S O L V E:
I - Designar os servidores a seguir relacionados para comporem a 
Comissão Especial de Licitação, desta Casa Civil da Governadoria 
do Estado, para execução da reforma e adequação do novo 
espaço que abrigará a Governadoria do Estado do Pará.
Presidente:
ANA RÊGO CASTRO
Membros:
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
JESSICA LUIZ FIGUEIREDO FURTADO
LUIZA LEITE FREITAS
II- Um dos membros permanentes responderá pelo Presidente 
no caso de afastamento ou impedimento deste, observada a 
ordem do item I. 
III- Sem prejuízo das atribuições expressamente previstas em 
lei, competirá á Comissão Permanente de Licitação:  
a) coordenar os Processos de Licitação;
b) confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo-as 
à apreciação da Assessoria Jurídica;
c) processar e julgar a fase de habilitação das propostas;
d) classifi car e manifestar-se em 1ª instância dos recursos 
eventualmente interpostos;
e) requisitar parecer técnico e/ou jurídico quando julgar 
necessário;
f) providenciar publicações necessárias na forma da legislação vigente;
g) praticar todos os atos necessários para consecução de suas 
fi nalidades;
h) atuar em conformidade com a Instrução Normativa nº. 
01/2013 da Auditoria Geral do Estado.
IV - Uma vez exaurido o prazo recursal e julgados todos os 
recursos eventualmente interpostos, o resultado alcançado pela 
Comissão será levado à deliberação do titular do órgão para 
homologação e adjudicação, sem prejuízo das contingentes 
revogações ou anulações quando necessárias.
V - Os membros da Comissão Permanente de Licitação 
responderão solidariamente por todos os atos praticados pela 
Comissão, salvo se posição individual divergente e fundamentada 
tiver sido registrada em ata lavrada na reunião em que fora 
tomada a decisão, de acordo com o § 3º do art. 51 da Lei nº. 
8.666/93.
VI - A Comissão exercerá suas atribuições pelo prazo de um ano.
VII - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 30 de Março de 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 813178

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 2.279/2015-CCG,
DE 27 DE MARÇO DE 2015.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/130058-PG, datado de 26 
de março do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, diárias aos 
servidores abaixo discriminados, para realizar a precursora da 
visita da Presidenta da República no referido município.
Nome: MARIA LÚCIA DE MACEDO PENEDO, Diretora do 
Cerimonial, matricula nº 5721490/5 e CPF nº 006.236.282 - 87, 
lotada na Diretoria de Cerimonial.

LOCALIDADE PERIODO QUANT.
Capanema 26 e 29/03/2015  1(uma)

Nome: CARLOS ANTONIO DE ALMEIDA LIMA, Coordenador de 
Eventos, matricula nº 7002815/7 e CPF nº 057.139.272-53, 
lotado na Diretoria de Cerimonial.
LOCALIDADE PERIODO QUANT.
Capanema 26, 29 a 30/03/2015  2(duas)

Nome: ELIAS SOUZA LIMA, matrícula funcional nº 2015331/1, 
ocupante do cargo de Servente, CPF nº 249.042.102-63, lotado 
na Diretoria de Cerimonial.
LOCALIDADE PERIODO QUANT.
Capanema 26 e 30/03/2015  1(uma)

Nome: LUCIANA MONTEIRO DINIZ, Assessor de Cerimonial, 
matrícula funcional n° 57234991/2, CPF n° 661.612.232-87, 
lotada na Diretoria de Cerimonial.
LOCALIDADE PERIODO QUANT.
Capanema  30/03/2015 ½ (meia)

Nome: JOÃO TADEU MESQUITA DE FRANÇA, Assessor de 
Cerimonial, matrícula n° 5432642/4, CPF n° 139.897.742-04, 
lotado na Diretoria de Cerimonial.
LOCALIDADE PERIODO QUANT.
Capanema 29 a 30/03/2015  1. ½ (meia)

Nome: EDER CHARLES ROSA MACEDO, Mestre de Cerimônia, 
matricula nº5842220/4 e CPF nº 377.419.692-33, lotado na 
Diretoria de Cerimonial.
LOCALIDADE PERIODO QUANT.
Capanema 29 a 30/03/2015  1. ½ (meia)

Nome: LUIS MANOEL SOLHEIRO JÚNIOR, Assistente Operacional 
I, matrícula 5917598/1 e CPF nº 091.839.222-53, lotado na 
Coordenação de Transporte.
LOCALIDADE PERIODO QUANT.
Capanema 29 a 30/03/2015  1. ½ (meia)

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de março de 
2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 2.278/2015-CCG,
DE 27 DE MARÇO DE 2015.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/130065-PG, datado de 26 
de março do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, ½ (meia) 
diária aos servidores, Telma Guerreiro, Assessor II, matricula 
nº 3190714/6 e CPF nº 029.019.352-49, lotada no Cerimonial 
e Renato Favacho JACQUES, Assistente Operacional II, 
matricula nº 57234724/2 e CPF nº 832.131.552-68, lotado na 
Coordenadoria de Transporte, para o município de Capanema, 
no dia 30/03/2015. Para realizar a precursora da visita ofi cial da 
presidenta Dilma Roussef ao referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de março de 
2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 813177

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

Errata da Portaria nº 175/2015-PGE.G., de 18.03.15 - 
publicada no DOE nº 32.857 de 30.03.15
Onde se lê:
no dia 01.04.15
Leia-se:
no dia 09.04.15
Belém, 01 de abril de 2015
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 813614

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA AGE N° 015/2015-GAB,
DE 30 DE MARÇO DE 2015.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
RESOLVE:
ALTERAR o período das Férias Regulamentares do Servidor 
Emilio da Silva Rodrigues Junior, Matrícula N° 5896172/1, 
ocupante do cargo de Assessor Superior I, lotado nesta Auditoria 
Geral do Estado - AGE, de 04/05/2015 a 02/06/2015, concedida 
através da Portaria AGE N° 007/2015 - GAB de 12/03/2015 
publicada no D.O.E.  N° 32.850 de 19/03/2015, para o período 
de 01/04/2015 a 30/04/2015.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 813347

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E ERINETHE FERREIRA DOS SANTOS
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 01.04.2015 A 31.03.2016
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 813696

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E MARCOS PAULO OLIVEIRA CARNEIRO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 01.04.2015 A 31.03.2016
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 813704

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE REEQUILÍBRIO 
ECONÔMICO FINANCEIRO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 007/2014
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD, após regular 
análise de reequilíbrio econômico fi nanceiro formulado pela 
empresa SERVI-SAN LTDA, inscrita no CNPJ nº. 06.855.175/0007-
52, em face do reajuste da data base da categoria dos prestadores 
de serviço limpeza e conservação, instituído pela Convenção 
Coletiva de Trabalho 2015/2016 - SEAC X SINELPA, estabelece 
o reajuste dos valores dos postos de limpeza e conservação 
dispostos na Ata de Registro de Preços Nº007/2014, conforme o 
quadro abaixo, a contar de 01 de janeiro de 2015.

Item Descrição Unidade de 
fornecimento

Valor mensal 
unitário da 

ATA

Valor unitário por 
posto:

Proposta de reajuste 
da empresa

Valor do 
reajuste

proposto pela 
empresa

LOTE I

01 Auxiliar Limpeza Posto R$ 3.072,86 R$ 3.286,89 R$ 218,73

02 Encarregado - Belém Posto R$ 3.063,54 R$3.362.,35 R$306,32

Em, 26 de março de 2015
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 813411


